S'a format însă din rezerviști o nouă musică militară a regimentului nostru de casă, care va concerta mâine, Joi, dela orele 5 până la 6 d. a. în pavilionul de pe promenada de sus a orașului.

Anunț. Inscrierile la institutul pedagogic-teologic ort. român din Arad se fac în 3/16 Septembrie, ear prelegerile se încep în 4/17 Septembrie 1914. La școala civilă gr.-or. română de fete din Arad inscrierile pe anul școlar 1914—15 se fac în 1/14 și 2/15 Septembrie. Prelegerile se încep în 3/16 Septembrie 1914.

Din Albania. Principele Wilhelm de W. ed a părăsit Albania și a predat comisiunii de control internaționale guvernarea țării. Principele își va reocupa locul în regimentul dela Potsdam.

Biroul de informațiuni din Piața mare a Sibiului este deschis, începând cu 1 Septembrie, în zile de lucru dela 8—12 ore și dela 3—5 ore după amiază; în zile de Duminecă și sârbătoare dela 8—12 ore.

Cei ce reflectează la acest post sunt îndatorați a se prezenta în vre-o Duminică ori sărbătoare în persoană spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericești și în conducerea corului.

Cererile de concurs sunt a se înainta în termenul fixat oficiului protopresbiterial gr.-ort. al Treiscaunelor în Bereck.

Din ședința comitetului parohial, ca scaun școlar ținută la 13/26 Iulie 1914.

Eremie Ticușan **Gheorghiu Fazakas**
paroh., preș. notar.

Nr. 708/1914.

Văzut: **Constantin Dimian**
protopop.

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor de învățători dela școlile noastre din comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu termen de 20 zile, dela această primă publicare.

1.

Cererile de concurs cu documentele de lipsă se vor înainta oficiului protopresbiterial în Besterceze—Bistrița, iar reflecții sunt poftiți a se prezenta înainte de alegere în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Bistrița, 10/23 August 1914.

Oficiul protopresbiterial ortodox român.

Gregoriu Pletosu
protopresb.

Nr. 657/1914.

(572) 3-3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Soatul maghiar, din protopresbiterial Turda, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima inserare în „Telegraful Român”.